
1  

Dôvodová správa k predkladanému materiálu 

 

 

Predchádzajúce všeobecne záväzné nariadenie (Všeobecne záväzné nariadenie o trhovom 

poriadku a podmienkach predaja na území mesta Senec č. 11/1998, účinné od 17.07.1998) 

upravujúce danú oblasť, bolo neaktuálne vzhľadom na súčasnú situáciu v meste Senec, preto sa 

mesto rozhodlo prijať nové všeobecne záväzné nariadenie, ktoré určuje pravidlá predaja 

a poskytovania služieb na trhových miestach a zároveň prijalo aktuálne trhové poriadky pre 

existujúce príležitostné trhy na jeho území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2  

ZVEREJNENIE NA PRIPOMIENKOVANIE NÁVRHU   

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2024, ktorým sa upravuje  predaj 

výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach zriadených na území mesta Senec a 

vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy 

 

V zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov nariadenie, 

o ktorom má rokovať obecné zastupiteľstvo, zverejní obec jeho vyvesením na úradnej tabuli v obci 

najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva o návrhu nariadenia. Návrh nariadenia obec 

zverejní aj na webovom sídle obce v tej istej lehote.  

 

V zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov dňom 

vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť najmenej 10-dňová lehota, počas ktorej môžu fyzické a 

právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do 

zápisnice na mestskom úrade.  

 

Pripomienkou možno navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to: doplnenie, zmenu, vypustenie 

alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť jasné kto ju predkladá. Na pripomienky, ktoré 

budú predložené po určenej lehote a nebudú zdôvodnené, nebude Mesto Senec prihliadať.  

 

Pripomienky môžu predkladať fyzické osoby a právnické osoby v lehote od 10.10.2024 do 24.10.2024 

(vrátane) (po tejto lehote sa na pripomienky nebude prihliadať): 

- písomnom formou na adresu: Mestský úrad v Senci, Mierové nám. 8, 903 01 Senec, referát 

legislatívy a VO 

- elektronicky na adresu: rencesovat@senec.sk 

- ústne do zápisnice: na Mestskom úrade v Senci, Mierové nám. 8, 903 01 Senec, referát legislatívy 

a VO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             JUDr. Tímea Rencésová 

                                                                          referent legislatívy a verejného obstarávania 

 

V Senci, 10.10.2024                                        

 

 

 

Predložené na pripomienkovanie 

 

Vyvesené dňa: 10.10.2024 

Pečiatka a podpis: 

 

Zvesené dňa: 24.10.2024 

Pečiatka a podpis: 

 
 

 

 

 

 

mailto:rencesovat@senec.sk


3  

Vyhodnotenie pripomienok 

k návrhu všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2024, ktorým sa 

upravuje  predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach 

zriadených na území mesta Senec a vydávajú trhové poriadky pre 

príležitostné trhy 
 

Vydávanie VZN obce upravuje ustanovenie §6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, ktoré v ods. 3 určuje, že pred rokovaním MsZ o návrhu nariadenia zverejní obec 

predmetný návrh nariadenia vyvesením na úradnej tabuli v obci aj na webovom sídle obce najmenej 15 dní 

pred rokovaním MsZ, aby sa k nemu mohli obyvatelia vyjadriť. Vyhodnotenie pripomienok sa musí 

predložiť poslancom mestského zastupiteľstva v písomnej forme najneskôr 3 dni pred rokovaním 

mestského zastupiteľstva o návrhu VZN. 

 

Informácia o zverejnení návrhu VZN: uvedené ustanovenie zákona bolo dodržané, návrh VZN bol dňa 

10.10.2024 zverejnený na úradnej tabuli mesta Senec (a tiež na webovom sídle Mestského úradu Senec). 

K dátumu uplynutia lehoty pripomienkovacieho konania, t. j. k  21.10.2024 neboli doručené žiadne 

pripomienky. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

 

 

M E S T O   S E N E C  

Mierové námestie č. 8, 903 01 Senec 

 
 

 

 

 

Názov normy:  

Návrh všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2024, ktorým sa upravuje  predaj 

výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach zriadených na území mesta Senec 

a vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy 

 

 

Druh normy:  

všeobecne záväzné nariadenie  

 

 

 

Účel normy: 

Úprava podmienok predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach zriadených na 

území mesta Senec a vydanie trhových poriadkov pre príležitostné trhy 

 

 

 

 

Oblasť platnosti: 

Všeobecne záväzné nariadenie je záväzné pre predávajúcich na trhových miestach zriadených na 

území mesta Senec  

 

 

 

 

Počet strán: 32 vrátane 2 príloh                                                       

 

 

 

 

 

 

Gestorský útvar: 

Útvar ekonomiky mesta 

 

Referát legislatívy a verejného 

obstarávania  

Schválil:  

Ing. Pavol Kvál 

primátor 

  

Dátum schválenia: 

 

Dátum účinnosti:  

 
 
 
 
 



5  

NÁVRH  

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec  

č. xx/2024, 

ktorým sa upravuje  predaj výrobkov a poskytovanie služieb  

na trhových miestach zriadených na území mesta Senec a 

vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy 

 
Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky  a   podľa    

§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 3 ods. 8, § 5 ods. 

1 a 2 a § 7 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec 

č. xx/2024, ktorým sa upravuje predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach 

zriadených na území mesta Senec a vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy (ďalej len 

„nariadenie“): 
 

PRVÁ ČASŤ 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1) Toto nariadenie upravuje predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach1 

zriadených na území mesta Senec a na tento účel ustanovuje: 

a) druh predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, ktorých predaj a poskytovanie 

je  na trhových miestach na území mesta Senec povolené, 

b) podmienky vydania povolenia na predaj alebo na poskytovanie služieb na trhovom 

mieste, podmienky predaja potravín, ostatných výrobkov a poskytovania služieb na 

trhovom mieste, 

c) druh, obdobie konania a rozsah príležitostných trhov2 na území mesta Senec, 

d) trhové dni, 

e) predajný a prevádzkový čas na trhových miestach, 

f) technické, prevádzkové a estetické podmienky stánku s trvalým stanovišťom3, 

g) potraviny, ktoré možno predávať na trhových miestach vrátane ambulantného predaja4, 

h) podmienky ambulantného predaja potravín, 

i) označenie predávajúceho, ktorým je fyzická osoba podľa osobitného predpisu5. 

2) Týmto nariadením sa ďalej vydáva trhový poriadok pre príležitostný trh: 

a) Blšie trhy a burza starožitností, 

 
1 § 2 ods.1 písm. a)  a ods. 2 zákona č.178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 

v znení neskorších predpisov 
2 § 2 ods.1 písm. d)   zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
3 § 2 ods.1 písm. f)  zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
4 § 2 ods.1 písm. e)  zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
5 § 10 písm. b) a c)  zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov. 

 



6  

b) Chovateľská burza, 

c) Farmárske trhy, 

d) Veľkonočné trhy, 

e) Vianočné trhy, 

f) Jablkové hodovanie, 

g) Remeselné trhy, 

h) Senecké leto, 

i) Veľký letný karneval, 

j) Slnečný jarmok, 

k) Ostatné príležitostné trhy počas roka. 
 

 

Článok 2 

Druh predávaných výrobkov a poskytovaných služieb,  

ktorých predaj a poskytovanie je na trhovom mieste povolený 

 

1) Na trhových miestach zriadených na území mesta Senec je povolený predaj nasledovných 

potravín: 

a) ovocie a zelenina, 

b) vajcia, 

c) med a včelie produkty, 

d) mlieko a mliečne výrobky, 

e) mäso, mäsové výrobky, údeniny, masť, 

f) pukance, tekvicové a iné semená, sušené ovocie a zelenina, orechy, mandle, 

g) živé sladkovodné trhové ryby, 

h) nakladaná a konzervovaná zelenina, kvasená kapusta, domáce zaváraniny, 

i) varená kukurica, 

j) potravinárske výrobky v spotrebiteľskom balení (napr. káva, čaj, koreniny, koreninové 

zmesi, oleje a podobne), 

k) pekárenské výrobky, 

l) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, 

m) ovocné šťavy, domáce sirupy a mušty v spotrebiteľskom balení, 

n) mrazené krémy v spotrebiteľskom balení, zmrzlina, ľadová drť, 

o) lesné plody (čerstvé a sušené), 

p) liečivé rastliny, byliny, ak nejde o rastliny, ktorých predaj je podľa osobitného predpisu 

zakázaný6, 

q) čerstvé jedlé huby a spotrebiteľsky balené sušené jedlé huby, ak nejde o huby, ktorých 

predaj je osobitným predpisov zakázaný7 a predajca je držiteľom platného osvedčenia 

o odbornej spôsobilosti na nákup, predaj a spracovanie húb podľa osobitného predpisu8, 

r) cukrárenské a cukrárske výrobky, cukrovinky, cukrová vata, medovníky, trdelník, 

ručne vyrábané cukríky, lízanky a podobne, 

s) pochutiny ako pečené gaštany, pečené a smažené zemiaky a podobne, 

 
6 § 6 písm. k) zákona č.178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
7 § 6 písm. l) zákona č.178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
8 § 15 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



7  

t) výživové doplnky, ktoré nie sú zakázané podľa osobitného predpisu9, 

2) Na príležitostných trhoch zriadených na území mesta Senec je  povolený  

predaj   alkoholických nápojov10.  

3) Na trhových miestach zriadených na území mesta Senec je povolený predaj nasledovných 

ostatných výrobkov: 

a) kvety, kríky, stromčeky  a iné dreviny, 

b) sadenice, priesady, semená,  

c) spotrebné výrobky ako vence, ikebany, sviečky, sezónne dekorácie z kvetov, čečiny, 

ihličnanov, 

d) záhradkárske potreby, chovateľské potreby, pracovné odevy, 

e) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, 

f) knihy a periodická tlač, originály alebo rozmnoženiny audiovizuálnych diel alebo iných 

diel neohrozujúce mravnosť, 

g) žreby okamžitých lotérií a žrebových vecných lotérií, 

h) spotrebné výrobky zo skla, porcelánu, keramiky, dreva, kovu a  iných prírodných 

materiálov, 

i) spotrebné výrobky, najmä textilné a odevné výrobky, kozmetika, drogériový 

tovar,  drobné výrobky, papierenské výrobky, hračky a športové potreby.  

4) Obmedzenie predaja výrobkov uvedených v odseku 3 písm. h) a i)  upravuje osobitný 

predpis11. 

5) Na trhových miestach zriadených na území mesta Senec je okrem služieb, ktorých 

poskytovanie upravuje osobitný predpis12, povolené poskytovanie aj nasledovných 

služieb: 

a) čistenie peria, 

b) brašnárstvo, oprava tašiek a koženej galantérie, 

c) reklamné, propagačné služby, prezentácie firiem, produktov a podobne, 

d) kolotoče a iné zábavné atrakcie (napr. technicko-zábavná činnosť, nafukovacie hrady, 

vláčiky, trampolíny, motokáry, vodné bicykle a pod.), 

e) maľovanie obrazov,  

f) športové, kultúrne, umelecko - remeselné služby, zdravotnícke služby, 

g) finančné služby, 

h) maľovanie na tvár a telo. 

6) Údaje o druhoch predávaných výrobkov (potravín a ostatných výrobkov) a poskytovaných 

služieb na trhových miestach príležitostných trhov tvoria obsahovú súčasť príslušných 

trhových poriadkov. 
 

9 § 6 písm. f) a g) zákona č.178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
10 § 6 písm. e)  zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov 

11 § 7 ods. 2 a 3  zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
12 § 8 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom  podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov – „Na trhových miestach možno poskytovať tieto služby: 

a) pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 

c) oprava dáždnikov, 

d) oprava a čistenie obuvi, 

e) kľúčové služby, 

f) ďalšie služby, ktoré určí obec všeobecne záväzným nariadením.“ 
 



8  

Článok 3 

Podmienky vydania povolenia na predaj alebo na poskytovanie služieb  

na trhovom mieste a podmienky predaja potravín, ostatných výrobkov a  

poskytovania služieb na trhovom mieste 

 

1) Vydanie povolenia na zriadenie trhového miesta, povolenia na predaj výrobkov a 

poskytovanie služieb na trhovom mieste, podmienky na vydanie povolenia na zriadenie 

trhového miesta a povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových 

miestach, náležitosti žiadosti o povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na 

trhovom mieste, zrušenie povolenia na predaj   výrobkov   a poskytovanie   služieb   na   

trhovom   mieste   a povolenie   na   umiestnenie prenosného predajného zariadenia na 

trhovisku, upravuje osobitný predpis13. 

2) Práva a povinnosti správcu trhoviska, príležitostného trhu alebo trhového miesta 

s ambulantným predajom, povinnosti predávajúcich na trhových miestach, zákaz predaja 

niektorých výrobkov a obmedzenie predaja niektorých výrobkov, orgány dozoru a sankcie 

ustanovuje osobitný predpis14 a týmto nariadením nie sú dotknuté. 

3) Povolenie na predaj alebo na poskytovanie služieb na trhovom mieste na území mesta Senec 

vydá mesto Senec predávajúcemu, ktorý o to písomne požiada najneskôr 10 pracovných dní 

pred predajom alebo poskytovaním služieb na trhovom mieste spolu s dokladmi 

preukazujúcimi splnenie podmienok na vydanie povolenia15. Vzor žiadosti  o povolenie na 

predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste je prílohou č. 1 k tomuto 

nariadeniu. 

4) Potraviny musia vyhovovať hygienickým požiadavkám v zmysle platných právnych 

predpisov 16.  

5) Prvotné a spracovateľské produkty rastlinného pôvodu určené na priamy predaj konečnému 

spotrebiteľovi, ktoré sa môžu predávať v zmysle osobitných predpisov17 musia pochádzať z 

prevádzok registrovaných alebo schválených na príslušnej regionálnej veterinárnej 

a potravinovej správe. 

 
13 § 3 zákona č.  178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
14 pozri § 4 až 9 a § 11 až 13 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 

v znení neskorších predpisov 
15 § 3 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
16 Nariadenie Európskeho parlamentu a rady /ES/ č. 852/2004 o hygiene potravín, zákon č. 152/1995 Z. z. o 

potravinách v znení neskorších predpisov, Výnos Ministerstva pôdohospodárstva SR č. 28167/2007-OL 

z 12.4.2006, ktorým sa vydáva hlava Potravinového kódexu SR, zákon č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore 

a rozvoji verejného zdravia, Vyhláška MZSR č. 533/2007 Z. z. o podrobnostiach a požiadavkách na zariadenia 

spoločného stravovania v znení neskorších predpisov - Potraviny sa môžu predávať len zdravotne nezávadné, 

musia byť očistené, hygienicky umiestnené a uskladnené za takých podmienok, aby sa zachovala ich bezpečnosť, 

kvalita a biologická hodnota (čisté debničky, stojany a pod.), musí byť zabezpečené oddelené skladovanie 

nezlučiteľných druhov výrobkov vzájomne ovplyvňujúcich bezpečnosť a kvalitu, rýchlo sa kaziace potraviny 

a všetky potraviny ako napr. mäso, mäsové výrobky, mlieko, mliečne výrobky a podobne sa musia uchovávať 

trvale schladené v kapacitne postačujúcich chladiacich zariadeniach, nebalené potraviny, ak to ich povaha 

vyžaduje, je predajca povinný zabaliť do funkčne vhodného a zdravotne neškodného obalového materiálu a pri 

manipulácii s nimi používať čisté pomôcky a náradie.  
17 Nariadenie vlády č. 360/2011, č.359/2011 Z. z., č. 100/2016 Z. z., zákon č. 152/1995 Z. z., zákon č. 39/2007 Z. z., 

zákon č. 178/1998 Z. z.  



9  

6) Živočíšne produkty určené na priamy predaj konečnému spotrebiteľovi v zmysle osobitných 

predpisov18 musia pochádzať z prevádzok registrovaných alebo schválených na príslušnej 

regionálnej veterinárnej a potravinovej správe. 

7) Pri predaji potravín, jedál a nápojov a pri poskytovaní služieb rýchleho občerstvenia musia 

byť splnené základné nevyhnutné priestorové, hygienické, teplotné  a manipulačné 

podmienky, určené pri premiestňovaní potravín na trh vyplývajúce z osobitných predpisov19. 

8) Huby možno predávať len na základe osvedčenia o odbornej spôsobilosti, ktoré vydal miestne 

príslušný regionálny úrad verejného zdravotníctva v zmysle osobitného predpisu20.  
 

Článok 4 

Označenie niektorých predávajúcich 

 

1) Predávajúci21 (fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej 

pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny) označí trhové miesto svojim 

menom a priezviskom, pod ktorým uvedie „Vlastná pestovateľská a chovateľská činnosť“. 

2) Predávajúci22 (fyzické osoby predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve 

medzi sebou) označí trhové miesto svojim menom a priezviskom, pod ktorým uvedie 

„Predaj vlastných použitých výrobkov“. 
 

Článok 5 

Technické, prevádzkové a estetické podmienky  

stánku s trvalým stanovišťom 

 

Umiestnenie alebo výstavba stánku s trvalým stanovišťom podlieha stavebnému konaniu podľa 

osobitného predpisu23. V stavebnom konaní budú individuálne posudzované jeho technické, 

prevádzkové a estetické podmienky. Konštrukcia stánku musí spĺňať technické a bezpečnostné 

parametre v zmysle všeobecne záväzných predpisov a slovenských technických noriem. Stánok 

nesmie narúšať svojim vzhľadom okolie, musí spĺňať primeranú estetickú úroveň a musia byť 

dodržané podmienky ustanovené osobitným predpisom24. 

 

 

 

 

 

 
18 Nariadenie vlády č. 360/2011, č.359/2011 Z. z., č. 100/2016 Z. z., zákon č. 152/1995 Z. z., zákon č. 39/2007 Z. z., 

zákon č. 178/1998 Z. z. 
19 Nariadenie Európskeho parlamentu a rady /ES/ č. 852/2004 o hygiene potravín, zákon č. 152/1995 Z. z. o 

potravinách v znení neskorších predpisov, Výnos Ministerstva pôdohospodárstva SR č. 28167/2007-OL 

z 12.4.2006, ktorým sa vydáva hlava Potravinového kódexu SR, zákon č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore 

a rozvoji verejného zdravia, Vyhláška MZSR č. 533/2007 Z. z. o podrobnostiach a požiadavkách na zariadenia 

spoločného stravovania v znení neskorších predpisov 
20 § 15 odsek 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
21 § 10   písm. b) zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č.  455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
22 § 10 písm. c) zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č.  455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 
23 zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 
24 Výnos Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky a Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 

28167/2007-OL 

 



10  

DRUH, OBDOBIE KONANIA A ROZSAH  PRÍLEŽITOSTNÝCH TRHOV,  

TRHOVÉ DNI, PREDAJNÝ A PREVÁDZKOVÝ ČAS NA TRHOVÝCH MIESTACH 
 

Článok 6 

Blšie trhy a burza starožitností 

 

1) Príležitostný trh - Blšie trhy a burza starožitností, sa koná jedenkrát v mesiaci, v období 

január až december každého kalendárneho roka, v trvaní jeden deň. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný:  sústredený predaj prevažne vlastných použitých  

textilných, odevných, športových, iných spotrebných výrobkov ako domácich kuchynských 

potrieb, pamiatkových predmetov, dekoračných predmetov, kníh, hračiek, rôznych 

pracovných náradí a nástrojov, výrobkov z prútia alebo dreva, starožitných nábytkov, 

starožitností ako mincí, odznakov, obrazov, keramiky, starých hudobných nástrojov, starých 

dobových predmetov, krojov a ďalších podobných; nie je možný predaj elektrotechnických 

výrobkov, ktoré sú určené na napájanie  z elektrickej siete.  

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určuje deň - sobota alebo nedeľa. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 07:00 hod. do 12:00 hod. príslušného dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom 05:00 hod. do 13:00 hod. príslušného 

dňa. 

Článok 7 

Chovateľská burza 

 

1) Príležitostný trh – Chovateľská burza, sa koná jedenkrát v mesiaci, v období január až 

december každého kalendárneho roka, v trvaní jeden deň. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj produktov prevažne z vlastnej 

chovateľskej a pestovateľskej činnosti ako ovocia, zeleniny, priesad, kvetov, stromčekov, 

kríkov, semien, krmív, kŕmnych zmesiek, obilnín, domácich králikov, domácej vodnej a 

hrabavej hydiny, holubov, drobných hlodavcov, psov a mačiek, záhradkárskych potrieb, 

pracovných odevov a chovateľských potrieb ako sú napr. klietky, prenosky, kŕmidlá, a 

podobne. 

3) Trhový deň pre príležitostný trh sa určuje deň - nedeľa. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 06:00 hod. do 11:00 hod. príslušného dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom 04:00 hod. do 12:00 hod. príslušného 

dňa. 

 

Článok 8 

Farmárske trhy 

 

1) Príležitostný trh – Farmárske trhy, sa koná dvakrát v mesiaci, v období marec až december 

každého kalendárneho roka, v trvaní jeden deň. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predajom produktov prevažne 

z vlastnej chovateľskej a pestovateľskej činnosti napr. ovocie, zelenina, strukoviny, 

priesady, kvety, stromčeky, kríky, semená a podobne, ďalej predaj potravín určených týmto 

nariadením v  článku 20 ods. 4 písm. a). Na tomto príležitostnom trhu je  povolený aj predaj 

drobných umeleckých predmetov a drobných remeselných výrobkov, spotrebných 

výrobkov najmä textilných a odevných ľudovo-umeleckej povahy, domácich potrieb 

z dreva, prútia a keramiky, kozmetiky, bižutérie a dekorácií z prírodných materiálov 

a podobne.  

3) Trhový deň pre príležitostný trh sa určuje deň - utorok. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 07:00 hod. do 18:00 hod. príslušného 

dňa. 



11  

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom 06:00 hod. do 19:00 hod. príslušného 

dňa. 

 

Článok 9 

Veľkonočné trhy 

 

1) Príležitostný trh – Veľkonočné trhy, sa koná jedenkrát ročne, v období marec až apríl 

každého kalendárneho roka, v trvaní maximálne 10 dní nasledujúcich za sebou. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj výrobkov ľudovo-umeleckej 

povahy (napr. veľkonočné dekorácie, obrusy, úžitkové predmety,  doplnky, hračky, 

bižutéria, odevné výrobky a pod.), kvety, veľkonočné aranžmány z kvetov a prírodných 

materiálov a podobne.  

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určujú dni - pondelok až  nedeľa. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 10:00 hod. do 20:00 hod. príslušného 

dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom 08:00 hod. do 21:00 hod. príslušného 

dňa. 

 

Článok 10 

Vianočné trhy 

 

1) Príležitostný trh – Vianočné trhy, sa koná jedenkrát ročne, vždy v mesiaci december 

každého kalendárneho roka, v trvaní maximálne 15 dní nasledujúcich za sebou. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj výrobkov ľudovo-umeleckej 

povahy napr. vianočné dekorácie, vianočné aranžmány, vianočné obrusy, bytový textil 

s vianočnou tematikou, hračky, bižutéria, darčekové predmety, odevné výrobky a podobne. 

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určujú dni pondelok až  nedeľa. 

4)  Predajný čas na trhovom mieste sa určuje v dňoch  pondelok až štvrtok  časom od 12:00 hod. 

do 21:00 hod. príslušného dňa a v dňoch piatok až nedeľa časom od 12:00 hod. do 22:00 hod. 

5)  Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje  v dňoch  pondelok až štvrtok  časom od 10:00 

hod. do 21:00 hod. príslušného dňa a v dňoch piatok až nedeľa časom od 12:00 hod. do 22:00 

hod. 
 

Článok 11 

Jablkové hodovanie 

 

1) Príležitostný trh – Jablkové hodovanie, sa koná jedenkrát ročne, vždy v mesiaci október 

každého kalendárneho roka, v trvaní jeden deň. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj potravín – predovšetkým 

pečených a aj nepečených jablkových koláčov, zákuskov a iných chuťoviek z jabĺk.  

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určuje deň - sobota alebo nedeľa. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 10:00 hod. do 17:00 hod. príslušného 

dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom 07:00 hod. do 18:00 hod. príslušného 

dňa. 
 

Článok 12 

Remeselné trhy 

 

1) Príležitostný trh – Remeselné trhy, sa koná jedenkrát ročne, vždy v mesiaci august každého 

kalendárneho roka, v trvaní dva dni za sebou. 



12  

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj výrobkov remeselnej 

a ľudovo-umeleckej povahy ako ručne vyrobených šperkov, textilných a drevených 

dekorácií, tašiek, dekoračných vankúšov, kuchynského textilu, ľudových odevov, ľudovej 

keramiky, darčekových predmetov, výrobkov zo starého dreva, obrazov, tokárstvo – 

remeselne a umelecky spracované výrobky, kováčstvo – kované predmety, maľovaný 

hodváb – šatky, výrobky z fúkaného skla, ručne vyrábaná kozmetika - mydlá a podobne. 

Počas príležitostného trhu sú predvádzané  tradičné remeselné činností ako kováčstvo, 

hrnčiarstvo a podobne.  

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určujú dni - sobota a nedeľa. 

4)  Predajný čas na trhovom mieste sa určuje v sobotu časom od 10:00 hod. do 18:00 hod. 

príslušného dňa a v nedeľu časom od  09:00 hod. do 17:00 hod. príslušného dňa. 

5)  Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje v sobotu časom od 09:00 hod. do 19:00 hod. 

príslušného dňa a v nedeľu časom od  08:00 hod. do 18:00 hod. príslušného dňa. 
 

Článok 13 

Senecké leto 

 

1) Príležitostný trh – Senecké leto, je organizovaný pri príležitosti zahájenia letnej turistickej 

sezóny v meste Senec,  koná sa jedenkrát ročne, vždy v mesiaci jún každého kalendárneho 

roka, v trvaní dva dni. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj jedla a nápojov určených na 

priamu konzumáciu, hračiek, darčekových predmetov a podobne.   

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určujú dni - sobota a nedeľa. 

4)  Predajný čas na trhovom mieste sa určuje od soboty časom od 09:00 hod. do nedele do 04:00 

hod. príslušného dňa. 

5)  Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje od soboty časom od 06:00 hod. do nedele do 

04:00 hod. príslušného dňa. 

 

Článok 14 

Veľký letný karneval  

 

1) Príležitostný trh – Veľký letný karneval, je organizovaný pri príležitosti ukončenia 

školského roka,  koná sa  jedenkrát ročne, vždy v mesiaci jún každého kalendárneho roka, 

v trvaní jeden deň. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj prevažne jedál a nápojov 

určených na priamu konzumáciu, ďalej spotrebných výrobkov ako hračiek, textilných 

výrobkov, odevných výrobkov a drobných darčekových predmetov.  

3) Trhový deň pre príležitostný trh – Veľký letný karneval, sa určuje posledný deň školského 

roka. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 08:00 hod. do 20:00 hod. príslušného 

dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste časom od 06:00 hod. do 21:00 hod. príslušného dňa. 
 

Článok 15 

Slnečný jarmok 

 

1) Príležitostný trh – Slnečný jarmok, sa  koná  jedenkrát ročne, v období september až 

november  každého kalendárneho roka, v trvaní  maximálne tri dni za sebou. 

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: sústredený predaj výrobkov remeselnej a ľudovo 

– umeleckej povahy a potravín.  

3) Trhové dni pre príležitostný trh sa určujú dni - piatok až nedeľa. 



13  

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 10:00 hod. do 22:00 hod. príslušného 

dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom od 06:00 hod. do 22:00 hod. príslušného 

dňa. 

 

Článok 16 

Ostatné príležitostné trhy počas roka 

 

1) Príležitostný trh – Ostatné príležitostné trhy počas roka, sa môžu usporadúvať v priebehu 

celého kalendárneho roka najmä počas festivalov, kultúrnych, spoločenských, športových 

podujatí,  a podobne,  v období  január až december každého kalendárneho roka,  v trvaní 

najviac tri dni za sebou,.  

2) Rozsah príležitostného trhu je nasledovný: Údaje o druhoch predávaných výrobkov 

a poskytovaných službách tvoria obsahovú časť príslušného trhového poriadku pre toto 

trhové miesto. 

3) Trhové dni pre príležitostný trh  sa určujú dni - pondelok až nedeľa. 

4) Predajný čas na trhovom mieste sa určuje časom od 09:00 hod. do 21:00 hod. príslušného dňa. 

5) Prevádzkový čas na trhovom mieste sa určuje časom od 08:00 hod. do 22:00 hod. príslušného 

dňa. 
 

Článok 17 

Ambulantný predaj 

 

1) Verejné priestranstvá, na ktorých mesto Senec môže zriadiť trhové miesto na ambulantný 

predaj25, predovšetkým počas konania festivalov, kultúrnych, spoločenských, politických – 

predvolebných a športových podujatí, reklamných a propagačných akcií alebo na Slnečných 

jazerách počas letnej turistickej sezóny, sú rozdelené do štyroch zón, označených ako zóna 

A+, zóna A,  zóna B a zóna Slnečné jazerá. Mapa s vyznačením jednotlivých zón  je prílohou 

č. 2 k tomuto nariadeniu. 

2) Trhové dni pre trhové miesta zriadené na verejných priestranstvách na území mesta Senec 

pre ambulantný predaj sa určujú dni - pondelok až nedeľa.  

3) Predajný  a prevádzkový  čas  na  trhovom  mieste  zriadenom  na  verejnom  priestranstve: 

a) v zónach A a  A+ sa určuje v dňoch pondelok až štvrtok a v nedeľu   časom od 8:00 hod. 

do 22:00 hod. príslušného dňa a v dňoch piatok a sobota časom od 8:00 hod do 24:00 

hod. príslušného dňa, 

b) v zóne B sa určuje v dňoch pondelok až štvrtok a v nedeľu  časom od 8:00 hod. do 20:00 

hod. príslušného dňa a v dňoch piatok a sobota časom od 9:00 hod do 22:00 hod. 

príslušného dňa, 

c) v zóne Slnečné jazerá sa určuje v období: 

1. od 1.1. do 14.6. a od 16.9. do 31.12. kalendárneho roka (obdobie mimo letnej 

turistickej sezóny)  v dňoch pondelok až štvrtok a v nedeľu sa určuje časom od 8:00 

hod. do 22:00 hod. príslušného dňa a v  dňoch piatok a sobota časom od 8:00 hod do 

23:00 hod. príslušného dňa, 

2. od 15.6. do 15.9. kalendárneho roka (obdobie letnej turistickej sezóny)  v  dňoch  

 
25 §2 ods. 1 písm. e) zákona č.178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov – „na účely tohto zákona sa rozumie ambulantným predajom predaj v stánkoch s dočasným 

stanovišťom, predaj na prenosných predajných zariadeniach, predaj v pojazdnej predajni a sezónny predaj na 

verejnom priestranstve pred prevádzkarňou; za stánok s dočasným stanovišťom a za prenosné predajné zariadenie 

sa nepovažuje predajné zariadenie, na ktorého zriadenie sa vyžaduje stavebné povolenie podľa osobitného 

predpisu“ - § 54 až 57 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v 

znení neskorších predpisov 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1976/50/#predpis.cast-druha.oddiel-4.skupinaParagrafov-stavby_ich_zmeny_a_udrziavacie_prace


14  

pondelok až nedeľa sa určuje časom od 8:00 hod. do 24:00 hod. príslušného dňa. 

4) Podmienky ambulantného predaja potravín sa ustanovujú nasledovne: 

a) na trhových miestach zriadených na verejných priestranstvách na území mesta Senec 

možno predávať ambulantne potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. a ) ,  c ) ,  f ) ,  

g ) ,  i ) ,  j ) ,  k ) ,  l ) ,  m ) ,  n ) ,  p ) ,  r )  tohto nariadenia, 

b) podmienkou predaja na trhových miestach  pre ambulantný predaj je mať povolenie na 

predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom Senec podľa osobitného 

predpisu26,  

c) predaj ďalších výrobkov,  okrem potravín podľa písm. a), ktoré možno predávať 

ambulantne, ako i obmedzenia tohto predaja určuje osobitný predpis27,  

d) správu trhového miesta s ambulantným predajom určuje osobitný predpis28. 
 

DRUHÁ ČASŤ 

OSOBITNÉ USTANOVENIA 

 

TRHOVÉ PORIADKY PRE  PRÍLEŽITOSTNÉ TRHY 

 

Článok 18 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Blšie trhy a burza starožitností 

 

1) Pre príležitostný trh - Blšie trhy a burza starožitností je určené  verejné priestranstvo v 

lokalite Slnečné jazerá – sever - stanový kemp. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom „Blšie trhy 

a burza starožitností“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu - Blšie trhy a burza starožitností, zverilo 

správu tohto príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti 

správy príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa 

cestovného ruchu Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. 

Práva a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis29. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. c), f), l), m), r) a ods. 2) tohto 

nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. c), d), e), f), h), i) tohto 

nariadenia, 

c) poskytovať služby, ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis30 a tiež ďalšie 

služby podľa článku 2 ods. 5 písm. a) a b) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

 
26 § 3 ods.3 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a 

o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
27 § 9 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
28 § 4 ods. 2 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
29 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
30 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



15  

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky, ktoré si zabezpečí 

každý predávajúci sám; správca príležitostného trhu prenosné predajné zariadenia ani 

dočasné stánky neprenajíma; za stratu alebo poškodenie predajného zariadenia správca 

príležitostného trhu nezodpovedá. 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Príležitostný trh  sa koná bez vyberanie vstupného od návštevníkov.  

8) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 6 tohto nariadenia. 

9) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu31, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis32. 

Článok 19 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Chovateľská burza 

 

1) Pre príležitostný trh – Chovateľská burza je určené: 

a) v období od 1.1. do 14.6. a od 16.9. do 31.12. kalendárneho roka (obdobie mimo letnej 

turistickej sezóny)  verejné priestranstvo -  Slnečné jazerá – juh - karavanový kemp, 

b) v období od 15.6. do 15.9. kalendárneho roka (obdobie letnej turistickej sezóny)   

verejné priestranstvo - Vodná ulica  - parkovisko. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Chovateľská 

burza“. 

 
31 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
32 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



16  

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu - Chovateľská burza - zverilo správu tohto 

príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis33. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. a), b), c), d),  e), f), h), j), k), l), m), 

p), r) a ods. 2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm.  a), b), c), d), e), h)  tohto 

nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis34 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. c) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec,  ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky, ktoré si zabezpečí 

každý predávajúci sám; správca príležitostného trhu prenosné predajné zariadenia ani 

dočasné stánky neprenajíma; za stratu alebo poškodenie predajného zariadenia správca 

príležitostného trhu nezodpovedá. 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Celá predajná plocha trhového miesta pre príležitostný trh – Chovateľská burza je rozdelená 

do štyroch sektorov nasledovne: 

a) sektor 1 je určený pre občerstvenie (jedlá, nealkoholické a alkoholické nápoje), 

potraviny, 

b) sektor 2 je určený pre predaj králikov,  vodnej a hrabavej hydiny, holubov, exotov, 

okrasných vtákov, drobných hlodavcov, psov, mačiek,  okrem zvierat zakázaných 

osobitným predpisom35, 

c) sektor 3 je určený pre ostatné výrobky ako ovocie, zelenina, kríky, stromčeky, kvety, 

sadenice, semená, priesady, krmivá pre zvieratá, chovateľské potreby ako sú napr. 

 
33 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
34 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
35 § 6 písm. i) a j) zákona č.178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v 

znení neskorších predpisov 



17  

klietky, prenosky, kŕmidlá, kozmetika a hračky pre zvieratá, remeselné výrobky z dreva, 

prútia, kovu, kameňa, skla, kože, hliny a pod., 

d) sektor 4 je určený pre  WC pánske a WC dámske, ktoré sú prístupné v prevádzkovom 

čase tohto príležitostného trhu. 

8) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 7 tohto nariadenia. 

9) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu36, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis37. 

 

Článok 20 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Farmárske trhy 

 

1) Pre príležitostný trh – Farmárske  trhy je určené  verejné priestranstvo - Námestie 1.mája – 

hlavné námestie. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom „Farmárske  

trhy“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu - Blšie trhy a burza starožitností  - zverilo 

správu tohto príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti 

správy príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je  spoločnosť Farmárske trhy, 

s.r.o., IČO 47031514, sídlo Dolné Rudiny 3/2956, 01001 Žilina. Práva a povinnosti správcu 

príležitostného trhu určuje osobitný predpis38. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. a) až t) a ods. 2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. a) až i) tohto nariadenia, 

c) poskytovať služby, ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis39 a tiež ďalšie 

služby podľa článku 2 ods. 5 písm. a) a b) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

 
36  zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
37  § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a  

o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
38 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
39 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



18  

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám alebo mu ich prenajme podľa požiadavky s montážou 

alebo bez montáže nájomnou zmluvou správca príležitostného trhu; za stratu alebo 

poškodenie predajného zariadenia, ktoré nie je vo vlastníctve správcu príležitostného 

trhu, správca nezodpovedá, 

d) vjazd motorových vozidiel na Námestie 1.mája – hlavné námestie je povolený len pre 

motorové vozidlá predávajúcich, ktorých sortiment je z hygienických dôvodov možný 

predávať len z priestorov pojazdnej predajne (napr. chladiarenské vozidlo). 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 8 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť; odvoz a likvidáciu odpadu si zabezpečuje predávajúci sám na  vlastné náklady, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu40, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis41. 

 

Článok 21 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Veľkonočné trhy 

 

1) Pre príležitostný trh – Veľkonočné trhy je určené  verejné priestranstvo - Námestie 1.mája 

– hlavné námestie. 

 
40 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
41 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



19  

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Veľkonočné 

trhy“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Veľkonočné trhy  - zverilo správu tohto 

príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis42. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm.  a), b), c), d), e), f), k), l), m), r), s) 

a ods. 2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. a), c), e), h), i) tohto 

nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis43 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. d), e) f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám alebo mu predajné zariadenie prenajme nájomnou 

zmluvou správca príležitostného trhu.; za stratu alebo poškodenie predajného 

zariadenia, ktoré je vo vlastníctve predávajúceho správca príležitostného trhu 

nezodpovedá, 

d) vjazd motorových vozidiel na Námestie 1.mája – hlavné námestie je povolený len pre 

motorové vozidlá predávajúcich, ktorých sortiment je z hygienických dôvodov možný 

predávať len z priestorov pojazdnej predajne (napr. chladiarenské vozidlo). 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 9 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

 
42 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
43 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



20  

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu44, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis45. 

 

Článok 22 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Vianočné trhy  

 

1) Pre príležitostný trh – Vianočné trhy je určené  verejné priestranstvo - Námestie 1.mája – 

hlavné námestie. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Vianočné 

trhy“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Vianočné trhy  - zverilo správu tohto 

príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis46. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm.  a) až t) a ods. 2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. a), c), e), f), h) a i) tohto 

nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis47 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. d), e) f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

 
44 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
45 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
46 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
47 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



21  

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám alebo mu predajné zariadenie prenajme nájomnou 

zmluvou správca príležitostného trhu.; za stratu alebo poškodenie predajného 

zariadenia, ktoré je vo vlastníctve predávajúceho správca príležitostného trhu 

nezodpovedá, 

d) vjazd motorových vozidiel na Námestie 1.mája – hlavné námestie je povolený len pre 

motorové vozidlá predávajúcich, ktorých sortiment je z hygienických dôvodov možný 

predávať len z priestorov pojazdnej predajne (napr. chladiarenské vozidlo). 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 10 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu48, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis49. 

 

Článok 23 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Jablkové hodovanie 

 

1) Pre príležitostný trh – Jablkové hodovanie je určené  verejné priestranstvo - Námestie 1.mája 

– hlavné námestie. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Jablkové 

hodovanie“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Jablkové hodovanie - zverilo správu 

tohto príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

 
48 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
49 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



22  

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis50. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm.  a), c), f), k), l), m), n), r) a ods. 2) 

tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm.  i) tohto nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis51 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. d), e) f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám; za stratu alebo poškodenie predajného zariadenia, 

ktoré  je vo vlastníctve predávajúceho,  správca nezodpovedá, 

d) vjazd motorových vozidiel na Námestie 1.mája – hlavné námestie je povolený len pre 

motorové vozidlá predávajúcich, ktorých sortiment je z hygienických dôvodov možný 

predávať len z priestorov pojazdnej predajne (napr. chladiarenské vozidlo). 

6) Predajné miesta na tomto príležitostnom trhu poskytne správca predávajúcim alebo 

poskytovateľom služieb bezodplatne. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 11 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť, odvoz a likvidáciu odpadu si zabezpečuje každý predávajúci sám na vlastné 

náklady, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu52, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

 
50 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
51 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
52 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



23  

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis53. 

 

Článok 24 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Remeselné trhy 

 

1) Pre príležitostný trh – Remeselné trhy je určené  verejné priestranstvo - Námestie 1.mája – 

hlavné námestie a Lichnerova ulica. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Remeselné 

trhy“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Remeselné trhy - zverilo správu tohto 

príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis54. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm.  j), k), r)  tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm.  c), e), h) a i) tohto 

nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

brúsenie nožov, nožníc, nástrojov, ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis55 

a tiež ďalšie služby podľa článku 2 ods. 5 písm. b), d), f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám; za stratu alebo poškodenie predajného zariadenia, 

ktoré nie je vo vlastníctve správcu príležitostného trhu správca nezodpovedá, 

6) Predajné miesta na tomto príležitostnom trhu poskytne správca predávajúcim alebo 

poskytovateľom služieb bezodplatne. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 12 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

 
53 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
54 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
55 § 8 písm. zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a 

o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



24  

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci 

povinný triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu56, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis57. 

 

Článok 25 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Senecké leto 

 

1) Pre príležitostný trh – Senecké leto je určené  verejné priestranstvo  - Slnečné jazerá – juh 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Senecké leto“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Senecké leto - zverilo správu tohto 

príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis58. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. a) až t) a ods. 2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. e), h) a i) tohto nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis59 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. d), e), f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

 
56 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
57 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
58 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
59 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



25  

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám alebo mu predajné zariadenie prenajme nájomnou 

zmluvou správca príležitostného trhu.; za stratu alebo poškodenie predajného 

zariadenia, ktoré je vo vlastníctve predávajúceho, správca príležitostného trhu 

nezodpovedá, 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 13 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu60, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis61. 

 

Článok 26 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Veľký letný karneval 

 

1) Pre príležitostný trh – Veľký letný karneval je určené  verejné priestranstvo  - Námestie 

1.mája, Lichnerova ulica a Slnečné jazerá – juh. 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Veľký letný 

karneval“. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Veľký letný karneval - zverilo správu 

tohto príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis62. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

 
60 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
61 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
62 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



26  

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. f), i), j),  k), l), m), n), r) a s) a ods. 

2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. e), h) a i) tohto nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis63 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. d), e), f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám alebo mu predajné zariadenie prenajme nájomnou 

zmluvou správca príležitostného trhu.; za stratu alebo poškodenie predajného 

zariadenia, ktoré je vo vlastníctve predávajúceho, správca príležitostného trhu 

nezodpovedá. 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 14 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu64, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis65. 

 
63 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
64 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
65 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 



27  

Článok 27 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Slnečný jarmok 

 

1) Pre príležitostný trh – Slnečný jarmok je určené  verejné priestranstvo  - Slnečné jazerá 

– sever (stanový kemp). 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „ Slnečný 

jarmok “. 

3) Mesto Senec ako zriaďovateľ príležitostného trhu – Slnečný jarmok - zverilo správu tohto 

príležitostného trhu právnickej osobe s oprávnením na podnikanie v oblasti správy 

príležitostných trhov. Správcom príležitostného trhu je spoločnosť Správa cestovného ruchu 

Senec, s.r.o., IČO 44537476, sídlo Námestie 1. mája č. 53/4, 90301 Senec. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis66. 

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. a) až t) a ods. 2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. c), d), e), g) a h)  tohto 

nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

brúsenie nožníc, nožov a nástrojov, ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis67 

a tiež ďalšie služby podľa článku 2 ods. 5 písm. c) a d) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu a zaplatený 

nájom správcovi príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia, ktoré si zabezpečí každý predávajúci 

sám; správca príležitostného trhu prenosné predajné zariadenia ani dočasné stánky 

neprenajíma;  za stratu alebo poškodenie predajného zariadenia, ktoré je vo vlastníctve 

predávajúceho, správca príležitostného trhu nezodpovedá. 

6) Cena nájmu za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na trhovom mieste 

je určená na základe platného cenníka stanoveného pre daný kalendárny rok správcom tohto 

trhového miesta. Nájomné za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb je 

splatné na mieste pred začatím predajného času príležitostného trhu. Správca vydá 

predávajúcemu  doklad o zaplatení nájomného. 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 15 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

 
predpisov 

66 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
67 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 



28  

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu68, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis69. 

9) Príležitostný trh  - Slnečný jarmok, sa koná bez vyberanie vstupného od návštevníkov. 

 

Článok 28 

Trhový poriadok pre príležitostný trh – Ostatné príležitostné trhy počas roka 

 

1) Pre príležitostný trh – Ostatné príležitostné trhy je určené  verejné priestranstvo: Námestie 

1.mája, Lichnerova ulica, Slnečné jazerá, Park Oddychu na Hečkovej ulici, parkovisko na 

Vodnej ulici, areál detského ihriska na Košickej ulici a nebytové priestory vo vlastníctve 

mesta Senec (ZŠ Mlynská, Gymnázium Antona Bernoláka atď.). 

2) Priestor príležitostného trhu  je označený informačnou  tabuľou  s nápisom  „Ostatné 

príležitostné trhy“. 

3) Mesto Senec je zriaďovateľ a správca príležitostného trhu – Ostatné príležitostné trhy. Práva 

a povinnosti správcu príležitostného trhu určuje osobitný predpis70.   

4) Na príležitostnom trhu  možno: 

a) predávať potraviny uvedené v článku 2 ods. 1 písm. f), i), j), k), l), m), n), r) a s) a ods. 

2) tohto nariadenia, 

b) predávať ostatné  výrobky uvedené v článku 2 ods. 3) písm. e), h) a i) tohto nariadenia, 

c) poskytovať pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

ktorých poskytovanie umožňuje osobitný predpis71 a tiež ďalšie služby podľa článku 2 

ods. 5 písm. d), e), f) a h) tohto nariadenia. 

5) Podmienky, za ktorých možno predaj výrobkov a  poskytovania služieb na príležitostnom 

trhu vykonávať sa ustanovujú nasledovne: 

a) na príležitostnom trhu možno predávať výrobky alebo poskytovať služby, ak má 

predávajúci povolenie na predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb vydané mestom 

Senec, ďalej pridelené predajné miesto správcom príležitostného trhu, 

b) správca prideľuje predávajúcim predajné miesta podľa druhu predávaných výrobkov 

a poskytovaných služieb a podľa veľkosti požadovanej plochy predajného miesta 

 
68 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
69 § 11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
70 § 5 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
71 § 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
 



29  

vzhľadom na kapacitné možnosti príležitostného trhu; premiestňovanie predajných 

zariadení je povolené len so súhlasom správcu príležitostného trhu, 

c) na predaj sa použijú prenosné predajné zariadenia a dočasné stánky s pultom, ktoré si 

zabezpečí každý predávajúci sám; za stratu alebo poškodenie predajného zariadenia, 

ktoré je vo vlastníctve predávajúceho, správca príležitostného trhu nezodpovedá. 

6) Spôsob určenia nájomného za predajné miesto alebo za miesto na poskytovanie služieb na 

trhovom mieste  Ostatné príležitostné trhy zriadenom na verejnom priestranstve: Správca za 

vstup na Ostatné príležitostné trhy nevyberá vstupné. Správca vyberá daň za užívanie 

verejného priestranstva umiestnením predajného zariadenia v zmysle príslušného VZN 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

a sumu na úhradu nákladov za poskytnuté služby (napr. elektrická energia). 

7) Obdobie konania, trhové dni, prevádzkový čas a predajný čas príležitostného trhu sú určené 

v článku 16 tohto nariadenia. 

8) Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

príležitostnom trhu a po skončení prevádzky sa ustanovujú nasledovne: 

a) predávajúci je povinný počas predaja výrobkov alebo poskytovania služieb na trhovom 

mieste dodržiavať hygienu a čistotu primeranú druhu predaja alebo poskytovanej 

služby, 

b) odpad vzniknutý pri predaji výrobkov alebo poskytovaní služby je predávajúci povinný 

triediť a odkladať na určené miesto do osobitných smetných nádob, 

c) odpad, ako je spotrebný tuk, olej a potravinový odpad je predávajúci povinný odkladať 

do osobitnej zbernej nádoby a naložiť s ním podľa osobitného predpisu72, 

d) skladovanie akéhokoľvek  odpadu, obalov, vriec, prepraviek, debien, sudov, košov na 

trhovom mieste po skončení prevádzkového času príležitostného trhu sa zakazuje, 

e) trhové miesto po skončení prevádzkového času príležitostného trhu je predávajúci  

povinný neodkladne upratať, vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu, 

f) ďalšie povinnosti predávajúcich na trhovom mieste určuje osobitný predpis73. 

 

 

TRETIA ČASŤ 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

 

Článok 29 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Týmto nariadením sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie o trhovom poriadku a podmienkach 

predaja na území mesta Senec č. 11/1998, účinné od 17.07.1998.  

 

 

 

 

 

 
72 zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
73 §11 zákona č. č.178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o 

zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 

 



30  

Článok 30 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa vyvesenia na úradnej tabuli. 

 

 

 

 

 

 ........................................... 

                     Ing. Pavol Kvál 

                                 Primátor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Senci  dňa ............ uznesením č. 

............... . 

 

Toto nariadenie bolo na účel jeho vyhlásenia zverejnené na úradnej tabuli mesta Senec a na 

webovom sídle mesta Senec od ..................... do ..................... 

 

Toto nariadenie bude prístupné na Mestskom úrade v Senci a na webovom sídle mesta Senec 

www.senec.sk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.senec.sk/


31  

Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. xx/2024 ktorým sa upravuje  predaj 

výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach zriadených na území mesta Senec 

a vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy  

 

Vzor žiadosti o povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste  

 

Mestský úrad Senec, Mierové námestie 8, 903 01  Senec  
Útvar ekonomiky mesta Senec, kontakt 02/20205110, suslovab@senec.sk, 02/20205147 horvathovas@senec.sk  

 
 

Žiadosť o vydanie povolenia na predaj výrobkov alebo poskytovania služieb na 
trhovom mieste 

 
ŽIADATEĽ: 
Meno a priezvisko / Obchodné meno – podnikateľ FO, PO: 
......................................................................................................................................................... 
Adresa trvalého pobytu / sídlo, miesto podnikania FO, PO: 
......................................................................................................................................................... 
Rodné číslo / IČO – FO, PO: 
......................................................................................................................................................... 
Kontakt – telefónne číslo, mail: 
......................................................................................................................................................... 
Trhové miesto – miesto predaja alebo poskytovania služieb: *  vyznačte krížikom jedno trhové 
miesto (na každé trhové miesto musí byť podaná samostatná žiadosť s potrebnými prílohami) 
*꙱trhovisko - Martex, Lichnerova ul. ,  *꙱trhovisko – Šafárikova ul.,  *꙱príležitostný trh – Blšie trhy 
a burza starožitností,  *꙱ príležitostný trh – Chovateľská burza,  *꙱príležitostný trh – Farmárske trhy,   
*꙱príležitostný trh – Veľkonočné trhy,   *꙱príležitostný trh – Vianočné trhy,  *꙱príležitostný trh – 
Jablkové hodovanie,  * ꙱príležitostný trh – Remeselné trhy,  *꙱príležitostný trh – Senecké leto,   
*꙱príležitostný trh – Veľký letný karneval, *꙱ príležitostný trh – Slnečný jarmok,  *꙱príležitostný trh – 
Ostatné príležitostné trhy,  *꙱ambulantný predaj,  * ꙱stánok s trvalým stanovišťom 

Adresa trhového miesta: 
......................................................................................................................................................... 
(uviesť ulicu, parcelné číslo pozemku, kde sa nachádza ambulantný predaj, ostatné príležitostné trhy alebo stánok 
s trvalým stanovišťom; pri ostatných je adresa trhového miesta už určená a známa) 

 
Druh predávaných výrobkov alebo poskytovaných služieb: 
.........................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................... 
 
Obdobie predaja (uviesť termín, dátum) - príležitostných trhov, ambulantného predaja, stánku 
s trvalým stanovišťom:   
......................................................................................................................................................... 
Čas predaja: od ................................................... do ...................................................................... 
 
Obdobie predaja na trhovisku – Martex, Lichnerova ul. alebo trhovisku – Šafáriková ul. je 30 dní 
v kalendárnom roku ............. . Ak je predávajúcim samostatne hospodáriaci roľník obmedzenie 
predaja na 30 dní v kalendárnom roku neplatí, uvedie len kalendárny rok .............. . 

mailto:suslovab@senec.sk
mailto:horvathovas@senec.sk


32  

Súhlas na spracovanie osobných údajov 
Súhlasím so spracúvaním mnou poskytnutých osobných údajov v informačnom systéme Mestského úradu Senec 
podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady EÚ 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri 
spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné 
nariadenie o ochrane údajov) (ďalej len „nariadenie GDPR“) pre účely evidencie a vydávania povolení na predaj 
výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste. Súhlas so spracúvaním osobných údajov platí do jeho 
odvolania. Tento súhlas je možné kedykoľvek písomne odvolať. Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť 
spracúvania osobných údajov založeného na súhlase udelenom pred jeho odvolaním. Ako dotknutá osoba 
vyhlasujem, že som bola informovaná o svojich právach v zmysle čl. 15 až 22 nariadenia GDPR a že mi boli poskytnuté 
všetky informácie podľa čl. 13 nariadenia GDPR. Zároveň vyhlasujem, že poskytnuté osobné údaje sú pravdivé a boli 
poskytnuté slobodne. 
 
 

 
V ................................... dňa ..................................                                           ................................. 
                                                                                                                                         Podpis žiadateľa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33  

 

Príloha č. 2 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. xx/2024 ktorým sa upravuje  predaj 

výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach zriadených na území mesta Senec 

a vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy  

 

Mapa s vyznačením jednotlivých zón 

 

 

 
 

 


